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Úvod

Téma bakalářské práce se zabývá identifikací nových segmentů zákazníků a návrhy,

jak tento segment nejefektivněji oslovit. Bakalářská práce je zpracována ve spolupráci

s firmou Čistonoš, s.r.o. a je založena převážně na osobním jednání s jejím majitelem

Ing. Danielem Andrlíkem. Společnost se zabývá poskytováním úklidu společných

prostor především bytových domů, ale také úklidem domácností. Momentálně

společnost působí v Mariánských Lázních, Tachově, Lázních Kynžvart, a Plané a Teplé.

Firma by ráda poznala své potenciální klienty blíže. Cílem práce je proto, nalézt vhodný

segment, aby mohla firma Čistonoš poskytovat co nejvíce kvalitních služeb a naplnit tak

jejich očekávání.

Téměř pro každý podnik jsou klíčoví zákazníci, a proto je potřeba s nimi jakýmkoli

způsobem spolupracovat. Na to reaguje cíl této práce, který je, na základě segmentace

současných zákazníků, najít konkrétní segment potenciálních zákazníků. Co se týče

trhů, společnost by se ráda dostala na nový trh, konkrétně do Plzeňského kraje,

kde již služby úklidových firem existují. Cílem této bakalářské práce není zkoumat

konkurenční firmy na trhu, nýbrž segment kupujících, kteří těchto služeb již využívají,

nebo by chtěli využívat.

Pro zjištění potřebných informací autorka využila dotazníkového šetření pomocí

tištěných i elektronických dotazníků, ve kterém se zabývá segmentací zákazníků, kteří

již služeb úklidových firem využívají, dle různých demografických i geografických

hledisek. Ve spolupráci s majitelem firmy, byly stanoveny jednotlivé předpoklady

vycházející z již stávajících zákazníků v jiném kraji, které byly pomocí marketingového

výzkumu následně naplněné, či nepotvrzené.

Pomocí výsledků marketingového výzkumu stanoví autorka konkrétní komunikační

kampaň, kde rozebere jednotlivé nástroje komunikačního mixu a zaimplementuje

je do dílčích marketingových aktivit tak, aby byly pro společnost Čistonoš, přijatelné,

užitečné a dosažitelné. Poté autorka zpracovala konkrétní harmonogram jednotlivých

aktivit, kde je přehledně uvedeno, jak dlouho potrvá každá dílčí aktivita.

http://www.cistonos.cz/sluzby/uklidy-spolecnych-prostor/
http://www.cistonos.cz/sluzby/uklidy-spolecnych-prostor/
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1 Marketingový výzkum

Podle Haugeho (2003, s. 5) „Účelem marketingového výzkumu je pomáhat řešit

a zdokonalovat marketingová rozhodnutí.“

Autoři Kozel, Mynářová a Svobodová (2011, s. 13) ve své knize říkají, že „Výzkum trhu

zkoumá vlastní trh, jeho strukturu a účastníky, marketingový výzkum hledá

nejefektivnější cesty, jak na trh vstoupit a maximálně uspokojit potřeby na tomto trhu.“

Dle názoru autorky, je marketingový výzkum důležitým nástrojem pro získávání

kvalitních informací o současných i potenciálních zákaznících. Na základě toho, může

firma učinit rozhodnutí, jak na konkrétní segment kupujících nejefektivněji zacílit.

Marketingový výzkum může být prováděn pomocí sestrojování dotazníků, plánování

dotazovaných vzorků, nebo například pomocí metod analýzy dat. To vše může

označovat marketingový výzkum jako technologii postupu. Jedná se především

o praktickou disciplínu, která je velkým přínosem pro celý průběh obchodu.

Jeho hlavním posláním je vytvořit program pro marketingová rozhodnutí, a ty dále

zdokonalovat a pomáhat je řešit. Rysy moderního marketingu, jako jsou rozmanitost

spotřebitelů a dlouhodobě se zvyšující tempo změny, přispívají ke zvyšování nejistoty,

a naopak snižují bezpečnost. Na druhé straně formálnější technologie marketingového

výzkumu, které byly vyvinuty v několika posledních letech, se snaží redukovat rizika,

která se na trhu vyskytují, a tak dávají přednost zejména důvěrnosti a tajnosti

v rozhodování. (Hauge, 2003)

Mezi hlavní charakteristiky marketingového výzkumu řadíme vysokou vypovídací

schopnost (zaměřujeme se na konkrétní skupinu respondentů), jeho jedinečnost

(informace zná pouze ten, kdo výzkum provádí), a to, že získané informace z výzkumu

jsou aktuální. V marketingovém výzkumu je využíváno pevně daných zásad, které musí

být dodržovány, kvůli eliminaci velmi nákladných omylů. V případě určitého problému,

musíme být kreativní a používat nové postupy k jeho vyřešení. Při řešení postupujeme

shromažďováním z více na sobě nezávislých zdrojů. (Kozel, Mynářová a Svobodová,

2011)

Pokud vše výše napsané shrneme, můžeme tedy marketingový výzkum chápat

jako zpětnou vazbu příležitostí, identifikace spotřebitele, a také podávání informací

o potřebách a požadavcích spotřebitelů.
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1.1 Proces marketingového výzkumu

Kotler a Keller (2013) uvádějí, že každý efektivní marketingový výzkum postupuje

v šesti krocích zobrazených níže na obrázku.

Obr. č. 1: Proces marketingového výzkumu

Převzato: Kotler a Keller, 2013, s. 133

V těchto šesti krocích je obsažena definice a cíl výzkumu, příprava plánu výzkumu, sběr

informací, analýza informací, prezentace výsledků a rozhodnutí. Pokud marketingový

výzkum postupuje v těchto šesti krocích označujeme ho jako efektivní. V následujících

kapitolách se autorka bude věnovat konkrétněji každému kroku z procesu

marketingového výzkumu. (Kotler a Keller, 2013)

1.1.1 Analýza problému a cíle výzkumu

Nejdůležitější otázkou, na kterou by se analýza měla zaměřit je, na kterou hlavní

problematiku se má průzkum prioritně specializovat. Dále by se měly analyzovat

případná omezení v použití výzkumu, z důvodu toho, že pokud zadavatel nechce,

a ani to nikdy neudělá, například měnit značku produktu, nemá cenu tuto informaci

zjišťovat. Za další nás zajímají informace o příjemcích, a jak budou s daným

problémem pracovat. Velkou pozornost musíme věnovat hypotéze pro výzkum, tedy

tomu, jaké předpoklady chceme vlastně ověřit. Co se týče cíle výzkumu, ten popisuje,

čeho se konkrétní firma pomocí výzkumu snaží dosáhnout. (Tahal, 2017)

Určit cíle výzkumu je jedním z nejdůležitějších aspektů pro provádění kvalitního

marketingového výzkumu. Jelikož pokud si na začátku správně neurčíme cíl, v průběhu

výzkumu můžeme dojít do fáze, ve které zkoumáme úplně jiný problém, než jsme

původně chtěli zjistit. Tento omyl by však mohl být velice nákladný při odstraňování

jeho následků.
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1.1.2 Plánování výzkumu

Jako druhým stádiem, je vytvoření konkrétního plánu daného výzkumu. V tomto stadiu

se věnujeme definování co nejúčinnějšího plánu pro sbírání potřebných informací,

a odhadu jeho nákladů. Pro sestavení plánu musíme vybrat zdroje dat, metody a nástroje

výzkumu, velikosti vzorků a kontaktní metody. (Kotler a Keller, 2013)

1.1.2.1 Základní členění dat
Z hlediska členění dat, se kterými marketingový výzkum pracuje, můžeme data roztřídit

podle jejich povahy nebo účelu, ke kterému slouží. Nejčastěji se používají tato tři

dělení:

Interní x externí
Kvantitativní x kvalitativní
Primární x sekundární

Autorka se dále věnuje podrobněji rozdělení na primární a sekundární data.

V případě primárních dat, se jedná o data, která dříve před výzkumem neexistovala.

Jedná se vlastně o veškerá data, která získáme za účelem provedení našeho

marketingového výzkumu.

Pokud hovoříme o sekundárních datech, jedná se nejčastěji o data z různých databází,

statistických zpracování, výročních zpráv, nebo využívání Českého statistického úřadu,

pro získání určitých údajů, například o struktuře obyvatel. Z této definice tedy vyplývá,

že se jedná o nějaká data, která byla již v minulosti nalezena, za účelem

již realizovaným marketingovým výzkumem.

Jedná se o nejjednodušší a nejrychlejší způsob získávání informací, potřebných

k vyřešení dané problematiky předmětu výzkumu. (Tahal, 2017)

1.1.2.2 Metody výzkumu
Mezi základní metody sběru primárních dat lze zařadit pozorování, experiment

a dotazování. V případě výzkumu pozorováním, mohou výzkumníci nová data sbírat


[…]


se naopak věnuje identifikaci nových segmentů zákazníků a charakteristice nového trhu,

kam by společnost chtěla vstoupit.

V teoretické části práce byly definovány pojmy v oblasti marketingového výzkumu,

nicméně největší část představovala segmentace trhu. Dále byl popsán komunikační

mix, kterého autorka využila v poslední části práce při tvorbě konkrétní komunikační

kampaně pro společnost Čistonoš.

Praktická část práce byla věnována představení firmy Čistonoš, s.r.o., s jejíž pomocí

práce vznikla. Pro zhodnocení současné situace firmy, byli pospání současní zákazníci

a 4 města, kde společnost momentálně působí. Po rozhovoru s jednatelem firmy byla

provedena segmentace stávajících zákazníků. Při rozhovoru s jednatelem firmy bylo

stanoveno několik předpokladů, jak o potenciálních zákaznících, tak o potenciálním

trhu, dle kterých bylo dotazníkové šetření také sestavováno. Na základě zjištěných

informací o současných zákaznících bylo využito marketingového výzkumu

a zrealizováno dotazníkové šetření, kterým autorka oslovovala odlišné skupiny

potenciálních zákazníků. S využitím výsledků z dotazníkového šetření autorka rozhodla,

zda došlo k naplnění předem, stanovených předpokladů či nikoli.

Poslední významnou část tvořila konkrétní komunikační kampaň. Marketingové aktivity

byly tvořeny především tak, aby jej mohla firma zrealizovat. V neposlední řadě

byl vytvořen harmonogram s rozpočtem kampaně, kde je přehledněji popsána časová

náročnost jednotlivých aktivit a souhrnné náklady na jednotlivé marketingové

návrhy(tab. č. 17 a tab. č. 18). Autorka navrhla společnosti, jak by mohla tyto

marketingové aktivity kontrolovat, a také stanovila, kdy by bylo vhodné tyto aktivity

spustit mezi veřejnost. Bylo zde bráno v potaz jednotlivé pro i proti, spuštění

marketingových aktivit v konkrétním období.

Snahou autorky bylo, aby poznatky a návrhy z této práce přinesly společnosti užitek

a mohla jich využít i ve své činnosti. Výsledky výzkumu nejsou úplně přesné

a reprezentativní, vzhledem k nízkému počtu respondentů (210), nicméně pro účely

požadované pro zpracování marketingového výzkumu a následné komunikační

kampaně, by se k nim dalo příležitostně přihlédnout.
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Příloha A Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Fakulty ekonomické, Západočeské univerzity v Plzni. Na tomto výzkumu

spolupracuji s firmou Čistonoš, která nabízí úklidové služby. Cílem dotazníkového šetření

je zjistit, na které skupiny zákazníků se má společnost orientovat, a jak s nimi komunikovat.

Věnujte, prosím, 5 minut svého času k vyplnění tohoto krátkého dotazníku. Předem děkuji

za Váš čas.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž

Žena

2. Jaký je Váš věk?

18-26 let

27-34 let

35-55 let

56-70 let

71 let a více

3. Jaká je Vaše ekonomická aktivita?

Student

Zaměstnanec

OSVČ

Nezaměstnaný

Práce na částečný úvazek

Mateřská dovolená

Důchod

4. Jaké jsou Vaše příjmy

Podprůměrné (do 18 tisíc)

Průměrné (19-35 tisíc)

Nadprůměrné (36 tisíc a více)

5. Bydliště

Předměstí

Centrum města

Vesnice

6. Víte, že existuje úklidová firma, která uklidí jednorázově interiéry po dostavbě,

rekonstrukci, nebo může uklízet domácnost pravidelně?

Ano

Ne

7. Využíváte těchto sužeb?

Využívám

Nevyužívám

8. Jaký faktor by pro Vás byl při výběru úklidové firmy rozhodující?

Je mi to jedno Nedůležité Trochu důležité Zásadní

9. Je pro Vás v uvedených příkladech důležité užívání zvláštních čisticích prostředků?

Ano Částečně ano Částečně ne Ne

Cena

Doporučení od spokojených klientů
(neznámých)

Doporučení od známých/sousedů

Osobní jednání

Přizpůsobení úklidu mým časovým
možnostem

Zajištění kvality

Osobní zkušenost (první úklid na
zkoušku za 50% ceny)

Firma využívá vlastní náčiní a
nástroje (vysavače, mopy)

V domácnosti bude uklízet vždy ta
stejná osoba

Osoba, která bude uklízet je
nekuřák

Osoba, která bude uklízet je žena

Osoba, která bude uklízet má
českou národnost

Různé alergie

Oblíbené značky
čisticích

prostředků

Šetrnost k
životnímu
prostředí

Speciální
nábytek v

domácnosti

9. Přemýšleli jste někdy o objednání si úklidové služby do své domácnosti?

Ano

Ne

10. O jaký typ úklidu byste konkrétně měli zájem?

Pravidelný úklid domácnosti

Mytí oken

Čištění čalouněného nábytku

a koberců

Jednorázový generální úklid (před

svátky, po rekonstrukcích)

11. Jak často děláte generální úklid?

1x za 12 měsíců

1x za 4 měsíce

1x za 6 měsíců

1x za měsíc

Jiná

12. Jak velkou maximální částku jste ochotni zaplatit za hodinu úklidu v domácnosti?

100 Kč

150 Kč

200 Kč

250 Kč

300Kč

350 Kč

400 Kč

450 Kč

500 Kč

13. Chtěl/a byste být při výkonu služby přítomen/a?

Ano

Ne

14. Prosím, uveďte jakou hodnotu pro vás má získaný volný čas, který nestrávíte úklidem?

(např. 1 hodina s dětmi, přáteli, odpočinek a relaxace, věnování se koníčkům,...)

.....................................................
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This Thesis is focused on segments of current customers and a particular segment
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