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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
1
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Cílem předložené bakalářské práce je nalezení konkrétního segmentu potenciálních zákazníků a také

navržení jejich oslovení.

Při hledání nového segmentu bylo využito dotazníkového šetření, které hodnotím velmi kladně. Jen

bych se ráda pozastavila nad kvótami respondentů - ty by bylo dle mého názoru vhodné rozdělit

rovnoměrně. Pak totiž tvrzení, že: ,,Úklid by využily většinou ženy ve věku 35-70 let.", když tato

skupina tvořila téměř polotvinu respondentů, může být mírně zkreslené.

Co se týče návrhů marketingové komunikace, zde kladně hodnotím mnoho dobrých nápadů, avšak

záporně hodnotím naprostou absenci zdrojů, ze kterých studentka čerpala při prezentaci částek za

využití konkrétních komunikačních kanálů. Studentka dále hovoří o rozpočtu 50.000 Kč, což se mi zdá

málo (především když přihlédnu k poznámce na s. 58, kde je zmíněna rovněž reklama v televizi -

v další pasáži se však zdá, že už s ní počítáno není.. nicméně mělo by být jednotné). Dále často

postrádám zdroje za odstavci ba dokonce i za podkapitolami v teoretické části (např. podkapitola 2.3

Positioning).
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Z obecného hlediska je celá práce velmi čtivě napsaná a myšlenky jsou shrnovány přehlednými

tabulkami a grafy, avšak menším nedostatkem je, že na tyto tabulky a grafy není v textu odkazováno

(s. 37 atd.).

Dále se zde vyskytuje příliš mnoho překlepů a gramatických chyb. Velmi často je zde chyba ve

skladbě vět či pravopisu. Např. kapitola 3 ,,… se autorka bude věnovat nejvýznamnějšími cílY…", s.

25: ,,… již služby úklidových firem již využívají" či s. 52 ,,.. byli podrobně rozebráni výše …, ale ty

už autorka rozebrala výše". Dále např. chybějící konec závorky na s. 39, čárky navíc - s. 35, 45 atd.,

shoda podmětu s přísudkem - ,,tvořili ženy" na s. 44 a ,,ženy volili" na s. 53, chybějící tečky na konci

věty (např. s. 50, 59) či na s. 45 dvakrát po sobě stejná věta. Uvedené chyby na mě působí dojmem, že

si autorka práci po sobě dostatečně nezkontrolovala. Praktický význam práce je však zřejmý.

Na základě uvedených skutečností navrhuji ohodnotit předloženou bakalářskou práci stupněm 2.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

Bude podle Vás vytyčená částka 50.000 Kč na marketingovou komunikaci podniku Čistonoš

dostačující?

Bude podnik schopen pokrýt případný nárůst poptávky v Plzni z hlediska lidských zdrojů? Jaký

způsob tohoto navýšení by byl podle Vás nejvhodnější?

V Plzni, dne 22.5.2019

Podpis hodnotitele